

29. november - **bemærk det er en fredag kl. 8.00**

Brian Bøglund

Regan Vest – heldagstur
Koldkrigsmuseet REGAN Vest ligger skjult 60 meter under en kridtbakke og blev opført i al hemmelighed i 1960'erne i Rold Skov nær Rebild. I tilfælde af en atomkrig skulle ca. 350 personer bringes i sikkerhed her – regeringen, embedsmænd og den siddende regent. Vi spiser frokost i museets café (inkluderet) og



begiver os ind og ned i bunkeren til halvanden times rundvisning. Vi ser regeringens situationsrum, regentens værelse og meget mere...

Inkl. i prisen er morgenkaffe og rundstykke i bussen, frokost med en øl eller sodavand.

Samlet pris kr. 1.095 for alle 6 foredrag og 1 tur.

Der kan købes kaffe/te med kage og småkage til kr. 60 pr. gang

Der kan forekomme ændringer til Mandagshøjskolens program.

FOF SYDjylland

Ågade 27

6000 Kolding

Tlf.: 7930 8580

www.fofsydjylland.dk

info@fofsydjylland.dk



Åbningstider

Man-, tirs- og torsdag kl. 10-13

Onsdag kl. 10-15

FOF SYD
JYLLAND
KLOGERE, SUNDERE, GLADERE



FOF SYD
JYLLAND
KLOGERE, SUNDERE, GLADERE

Program for Mandagshøjskolen

Efterår 2024 - mandage fra kl. 14.00

Kultur- og Forsamlingshus Emanuel i Skærbæk

Vil du blive klogere på verden og samfundet og alt det, der er omkring os? Og gør det ikke noget det er sjovt imens? Og at det giver stof til eftertanke? Og beriger dig med noget, du ikke vidste i forvejen? Ikke nødvendigvis samtidigt... Så kom med på FOF Sydjylland's Mandagshøjskole - som har premiere i denne sæson på Kultur- og Forsamlingshus Emanuel i Skærbæk med Bente og Mads Witt, som værter.

Den sidste mødegang går til Koldkrigsmuseet Regan Vest i Rold skov, hvor vi spiser frokost og kommer på guidet rundvisning dybt inde i kridtbakken. Du skal være så hjertelig velkommen til meningsfulde mandage i godt selskab.

9. september

Røverhistorier fra alverdens støvede landeveje

Jan Tvernø



Hvad får et helt almindeligt menneske til at forlade sin alt for velbetalte faste stilling i sygehusvæsenet for at kaste sig ud i et usikkert liv som professionel turist på kanten af verden? Det

får du svar på, og der fortælles bl.a. om Sikkerhedslandinger i Papua Ny-Guinea, rejser til lande som i realiteten ikke eksisterer, det intensive møde med bjerggorillaer i Uganda, anholdelse i La Paz lufthavn, om færdselspolitiet i Kirgisistan og forhør på en militærbase i Somaliland under mistanke for spionage.

29 september
– en hyldest til Mogensen og Liller



klaver og klarinet. Sammen udgør de JAZZ MED TO og leverer historierne og musikken med spilleglæde og engagement.

Jazz med 2 John & Bjarne

Historien om to mennesker, der sidder på et værtshus. Anekdoter og et genhør med en række af de sange, som gjorde John Mogensen og Bjarne Liller til folkeeje. Søren Peter Frøsig er trompetist, sanger og fortæller. Med sig har han Brian Svendsen på

02. oktober
Mit græske eventyr

En eventyrlig og interessant rejse med sejlbåden Galadriel langs Grækenlands billedskønne kyster. Foredraget er en underholdende fortælling om mødet med nutidens Grækenland kombineret med historiske beretninger fra berømte steder, hvor fundamentet for vor vestlige kultur blev dannet - krydret med humoristiske fortællinger fra møder med farverige grækere. Måske genopfrister det egne rejseminder? - eller giver inspiration til en tur.

Leo Schmidt



21. oktober
Naver – med håndværkerne på valsen



Suzi Apelgren

De fleste har hørt om de vandrende håndværkere, naverne. De færreste tror, at de stadig eksisterer. Men det gør de... Foredraget giver et indblik i navernes liv på valsen i vore dage og et langt tilbageblik på de vandrende håndværkeres historie. Med formålet at

uddanne og danne sig fagligt og personligt og kulturelt, er der stadig unge håndværkere, der rejser rundt i verden, med deres "Hab und Gut" i en tøjbylt. Uden mobil, PC, fast indtægt eller planer i morgen, adskiller de sig fra deres jævnaldrende. De følger en tusind år gammel tradition med rødder endnu længere tilbage.

Forfatteren har fulgt de vandrende håndværkere i over 6 år, og har fået et sjældent indblik i deres lukkede verden. Snør traveskoene, grib vandrestokken og tag med på valsen.

04. november
Kampen om midten?
Tysklands aktuelle politiske landskab

Krigen i Ukraine har udfordret Tysklands udenrigs- og sikkerhedspolitik, tysk industri skal gøres parat til den grønne omstilling, og landet hænger voldsomt bagefter i forhold til digitaliseringen. Det højrepopulistiske parti Alternative für Deutschland (AfD) har skabt furor i det politiske Tyskland, hvor nogle iagttagere sågar mener at det tyske demokrati er truet. Du hører om den aktuelle udviklinger i Tyskland hvor man må inddrage de historiske og politiske udviklinger de seneste årtier.

Moritz Schramm



18. november
Den kolde krig – Regan Vest og andre danske forsvarsanlæg



Langlandsfortet m.fl. Foredraget er en slags intro til turen til Regan Vest.

Jørn Buch

Efter den varme krig fulgte den kolde krig – med rødder i modsætningen mellem det kommunistiske Sovjetunionen og de kapitalistiske og demokratiske vesten. I 1945 opstod der uenighed om, hvad der skulle ske med det ødelagte Tyskland; Berlinkrisen i 1948 f.eks. I Danmark etablerede man under den kolde krig Regan Vest og Stevnsfortet og